DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 73Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

Identidade Funcional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Secretário
de Gabinete, GEP-DAS-011.2, lotado no Gabinete do Secretário, que se
encontra respondendo pelo cargo de Gerente, no período acima citado,
conforme PORTARIA nº 259/2019 de 03/09/2019, publicada no DOE nº
33.970, de 04/09/2019.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 14/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 470076
PORTARIA Nº 259 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/416671.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR FRANCINEI BARROS GOMES, Identidade Funcional nº
5947233/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete – GEP–DAS-
011.2, lotado no Gabinete do Secretário, para responder pelo cargo de
Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 14/08/2019 a 09/02/2020,
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do
titular CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional nº
5947280/1, ocupante do cargo de Gerente – GEP-DAS-011.3, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que se encontra respondendo
pelo Assessor Técnico, no período acima citado, conforme PORTARIA nº
258/2019 de 03/09/2019, publicada no DOE nº 33.970, de 04/09/2019.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 14/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 470069
PORTARIA Nº 258 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/416671
R E S O L V E:
I - DESIGNAR CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional
nº 5947280/1, ocupante do cargo de Gerente – GEP DAS 011.3, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo
de Assessor Técnico, GEP-DAS 012.4, no período de 14/08 a 09/02/2020,
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da
titular JENIFFER WALQUIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional nº
54197017/3, que se encontra respondendo pelo cargo de Assessor de
Comunicação GEP DAS 012.4, conforme PORTARIA nº 257 de 03/09/2019,
publicada no DOE nº 33.970 de 04/09/2019.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 14/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 470062
PORTARIA Nº 261 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/416671
R E S O L V E:
I – DESIGNAR MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade Funcional
nº 57211500/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo
Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no período de 14/08/2019
a 09/02/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o
impedimento da titular DALGIZA PESSOA DA SILVA, Identidade Funcional
nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, GEP-
DAS-011.1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que
se encontra respondendo pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-
DAS-011.2, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 260/2019
de 03/09/2019, publicada no DOE nº 33.970, de 04/09/2019.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 14/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 470079
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 263 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/419321;

R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Re-
ferência XXVII, e CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº
5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotados no Núcleo de Plane-
jamento – NUPLAN, a viajar aos municípios de São Caetano de Odivelas-
PA, Vigia de Nazaré-PA, Colares-PA, São João da Ponta, Santo Antonio
do Tauá-PA e Santa Izabel do Pará-PA, nos dias 05 e 06.09.2019 e no
período de 09 a 12.09.2019, com o objetivo de realizar prospecção de
demandas do Programa Pará Profi ssional, bem como implementar ações
desta SECTET.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 470466
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 204/2019 – GABINETE,
DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complemen-
tar Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Andrea Cristina dos Santos Correa ma-
trícula nº 57205744/2, para exercer o encargo de Fiscal e Frederico Fer-
nandes de Mendonça matricula nº 5906001/2 para exercer o cargo de
suplente do Termo de Fomento nº 002/2019 fi rmado entre a FUNDAÇÃO
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA e a SOCIE-
DADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO – SBC, para a realização do “XXXIX
Congresso da Sociedade Brasileira de Computação”.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Agosto de 2019.
ordenador Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 470313
PORTARIA N° 196/2019 – GABINETE,

DE 24 DE JULHO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Felipe Marques de Sousa matrícula nº
5941763/1, para exercer o encargo de Fiscal e Lucas dos Santos Cabral de
Sá matricula nº 5931502/1 para exercer o cargo de suplente do Termo de
Fomento nº 001/2019 fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA e a FEDERAÇÃO DE SOCIEDADES
DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL - FeSBE. Para realização do “XIII Reunião
da Federação de Sociedades de Biologia Experimental”.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de Julho de 2019.
Ordenador
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 470341
PORTARIA N° 197/2019 – GABINETE,

DE 24 DE JULHO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.